terminari possetc, propter quod partes laboribus et expensis vehementer 
gravantur et nonnunquam ad extremam inopiam devenire coguntur, quam-
obrem conclusum estd, Ut amodo universe cause etiam in facto possessionum ace 

iurium possessionariorum coram quovis iudice deinceps movende absque omni 
prorogatione et dilatione semotaque omni exceptione in quatuor octavis finaliter 
terminentur. 1 

V Item ordinatum est, quod causantes Sive litigantes in omni causa concordandi 
überam habeant facultatem.1 Iudex vero eos inhibere neque pro pace seu 
concordia quicquam ab eis extorquere possit.2 

V I Ceterum ex quo ordinatum est, quod universe cause in facto iurium 
possessionariorum movende in quatuor terminis sive octavis finaliter 
terminari debeant, idcirco statútum et diffinitum est, quod evocationes cum 

/ / / cAdebebant;Som. dSom. eAsubstitue f~fS presentia tarnen huiuscemodi 
IV a A et b A add. aliqua C A potest et; S potest d A om. eS et 

/// ? Bezüglich der iudices ordinarii s. GA LXVIII des vorliegenden Dekrets. 
4 6. Jan. 
5 25. Juli. 
6 Octave statis temporibus bis quotannis non sine iudicum designatorum vicariorum-
ve presentia indicte. Id ipsum Transylvanis Sclavonibusque preceptum. Bonfini: Dec. 
IV. 7. 8. Siehe GAXvom25. Jan. 1454, IV vom 24. Jan. 1458, Vvomó. Apr. 1464, 
1 von 1468, IX von 1475, XIII von 1478 und XIVvom 15. Juli 1481. Vgl. Hajnik: Bir. 
szerv. pp. 56, 211, 214 und Erdélyi: Mo. törv. p. 356. 

IV 1 A d inhibendam iudiciorum eternitatem lex promulgata, ut omnes cause in quattuor 
tantum octavis definiri debeant, ultra prorogare non liceat. Bonfini: Dec. IV. 7. 9. 
Der Text stimmt teilweise wortwörtlich mit GA XXV vom 11. Dez. 1351 überein. Vgl. 
GA XIX des vorliegenden Dekrets und Erdélyi: Mo. törv. pp. 361, 411. 

V 1 Der Text stimmt fast wortwörtlich mit GA IV vom 8. März 1435, XXX vom 29. Mai 
1439 und XXXIV vom 8. Juni 1458 überein. 
2 Bonfini läßt diesen Artikel weg (IV. 7. 9-10). Siehe GA XXIVvom 11. Dez. 1351. 
Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 413. 

insinuatione, que super factis potentiariis, dampnorum illationibus aliisque 
nocumentis et iniuriis fuerint, in primis octavis post factam evocationem 
celebrandis finaliter terminentur. Si vero in facto possessionario fuerint et 
maxime si a iurium et litteralium instrumentorum exhibitionem necessario 
requirere dinoscerentur, usque ad secundas octavas, sed non amplius pro 
huiuscemodi privilegiorum productione differri 0 possint et valeant. Evoca-
tiones vero cum insinuatione, in quibuscumque factis fuerint, sub sigillisc 

omnium iudicum ordinariorum tarn scilicet regiorum quam palatinalium et 
iudicis curie atque etiam banorum Sclavonie, Croatied et Dalmatie d, sed et 
wayvode Transsilvani libere decernantur6.1 

VII Ulterius quia solent plurimi se a facie iuris prorogationum suffragio 
impune absentare et partem adversam iustam contra se actionem habentem 
longo litium processu gravare, quod malum ut amodo tollatur et unicuique 
iustitia debito tempore administretur, statútum 3 est et sancitum3, quod 
prorogationes regie maiestatis temporibus octavarum nemini suffragari0 

valeant, nisi hiis, qui extra fines et oras regni Hungarie in castris et in 
servitiis vel in legationibus regiis vel regni fuerint vel occupabuntur in bello 
et ad illud cum ceteris una tempore debito proficiscentur. Illis etiam qui 
extra fines regni in castris — ut prefertur — fuerint, in tribus tantummodo 
octavis eiuscemodi prorogationes observentur, in quarta autem respondere 
et iuri stare teneantur. Preterea si duo vel etiam c plures fratres indivisi 
fuerint et eorum pater aut eo mortuo frater maior natu domi fuerit, ceteri 
vero fratres vel eorum alter sive in bello sive in castris — ut prefertur — 
extra regnum occuparenturd, prorogationese illis similiter non observentur. 
Si tarnen fratres divisi fuerint, obtenta prorogatione frui possint et gaudere. 
Si qui autem huiuscemodi prorogationes a regia maiestate false impetrare 
presumpserint, hoc est, si vel fratres suos in bello vel f in castris extra regnum 
aut ins legationibus occupatos finxerint, in emenda lingue eo facto convin-
cantur. Pro qua quidem pena personaliter, si presentes fuerint, si vero 
absentes, procuratores per iudicem, coram quo res agetur, capiantur et 
immediate pena ipsa ab eisdem irremissibiliter extorqueatur.1 

VI a A sive bS differre CS sigillo d~dS Dalmatie et Croatie e A decernatur 
VII a ~ a A constitutum et sancitum est bS suffragare C A om. d A occupentur e A 

prorogatione fS ut «A om. 

VI 1 Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 361, 411. Causis etiam insinuationum modus impositus. 
Bonfini: Dec. IV. 7. 9. 

VII 1 Vgl. Hajnik: Bir. szerv. p. 245 und Erdélyi: Mo. törv. pp. 362, 379, 396, 477. A d 
intercipienda litigantium subterfugia octavarum tempore prorogationes regie maiestatis 
omnibus abolite, nisi qui vel peregre profecti vel in castris muneribusque publicis 
occupati fuerint. His in tribus tantum octavis indulte prorogationes, in quartis autem 
causas definire coguntur. Quin etiam absentibus, quibus parentes fratresve domi una 
viventes fuerint, exceptio nihil illa suffragatur, prorogationes autem falso impetrantibus 
vel allegantibus lingua eruenda proposita. Bonfini: Dec. IV. 7.10—11. Siehe GA VI 
und VIII vom 6. Apr. 1464. 

VIII Item quia in executionibus faciendis magni refert, qualiter se 
homines regii habeant et quales i l l i sint, idcirco ordinatum est, quod in 
quolibet comitatu comes cum universitate nobilium teneatur ex potioribus 
nobilibus et personalem inibi residentiam facientibus decem vel duodecem 
aut octo vel a eo plures autb pauciores iuxta comitatus exigentiam eligere et 
illi dumtaxat debeant et possint ad faciendas inquisitiones, evocationes, 
statutiones et alias executiones cum c testimonio capituli vel conventus 
proficisci, qui onus illud infra unum annum integrum supportare teneantur. 
Quamprimum autem eligentur, sicuti electi capitulares etd conventuales ita 
et i l l i in sede iudiciaria iuxta subscriptam formám iuramentum deponere 
teneantur. Et si qui onus eise impositum suscipere recusaverintf, in viginti 
quinque marcis per comitem confestim et irremissibiliter exigendis convictis 
habeanturh eo facto. Cum vero de aliqua executione revertentur', sicuti 
testimonium capituli vel conventus in capitulo vel conventu, ita et ipsi 
similiter in capitulo vel conventu iuramentum prestare debeant et tenean
tur, quod k i d k , quod viderunt, fecerunt, audierunt1, resciverunt etm executi 
sunt, suo modo fatebuntur. Si qui vero ipsorum falsitatem aliquam 
quacumque ex causa commisisse reperti fuerint, honorem et humanitatem 
perdidisse censeantur et insuper in viginti quinque marcis per comitem 
inmediate et irremissibiliter exigendis convincantur" eo facto; quodque de 
cetero nunquam testimonium de aliqua re neque intra 0 neque extra0 

iudicium sine speciali gratia regie maiestatis facere valeant.1 

IX Item quia in quolibet comitatu nobiles, qui ceteris et condicione et 
facultatibus reperiuntur inferiores, pro iudicibus nobilium eligi consueverunt, 
quo fit, ut plurime levitates3 timore, favore et premio per illos committun-
tur, eam ob rem statútum est, prout etiam temporibus condam serenissimi 
domini Sigismundi imperatoris et aliorum regum observatumb fuisse plane 
constat, q u o d deinceps non tales, sed boni et digni beneque possessionati nobiles 
in quolibet comitatu ex residentibus eligantur.1 Quicunque vero sie electi 
assumere onus illud recusaverint, in quinquaginta marcis immediate et 

VIII 3 S et bS vel C A tum dS vel e A , S ei £S recusaverit «A, S convictus hS ha-
beatur 'S revertuntur k - k A id quod 'S add. et mS ac nS convincatur; A com-
municantur °-°S extra neque intra 

IX 3 S lenitates b A obseratum 

VIII 1 Item in quoque conventu preses eius, ne solus ius dicere videatur, e nobilitate 
octo vir atus decem viratusve magistratum quotannis creare iubet, quibus in tribunali 
coniudieibus utatur. Munus hoc recusantibus statuta multa et in falsitate deprehen-
sis humanitatis et honoris iactura ex lege tributa est, quando et centum et 
vigintiquinque aureorum adiecta multa. Bonfini: Dec. IV. 7. 12—13. Siehe GA XXII 
vom 11. Dez. 1351. Vgl. Hajnik: Bir. szerv. pp. 80,160—165 und Erdélyi: Mo. törv. 
406.